
 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

PROJETO AMAR 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

 
NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICA E FINANCEIRA  

DO LOTE 01 E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 007/2024 

 
Instituição financeira: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID 
Tipo de Aquisições: Aquisição de bens/equipamentos 
Setor: Coordenação de Licitação do Projeto AMAR 
Pais do projeto: Brasil 
Nome do Projeto: Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde – PROJETO AMAR 
Contrato de Empréstimo nº: 4740/OC-BR 
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/06505 
Licitação Pública Nacional nº: 007/2024 
Descrição da Licitação: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO–HOSPITALARES DIVERSOS, INCLUINDO A 
INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
DO HOSPITAL DA MULHER, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO 
DO PROJETO AMAR. 
 
Durante o processo de licitação para os Bens/Obras/Serviços indicados acima, sob o método de LPN, as 
empresas citadas em seguida apresentaram propostas. Os preços da oferta lidos na abertura e os preços 
de proposta avaliados de cada um dos oferentes, mesmo como a posição final são apresentados a seguir: 
 

PROPONENTES AVALIADOS 

NOME DO 
PROPONENTE 

NACIONALIDADE PREÇO DA  
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$) 

PREÇO DA 
PROPOSTA 

AVALIADO (R$) 

POSIÇÃO 
FINAL 

SIEMENS 
HEALTHCARE 

DIAGNOSTICOS LTDA 

 
BRASIL 

 
R$ 1.387.560,00 

(LOTE 01) 

 
R$ 1.387.560,00 

 
-- 

CONFIANCE 
MEDICAL PRODUTOS 

MEDICOS S.A. 

 
BRASIL 

 
R$ 340.000,00 

(LOTE 06) 

 
R$ 340.000,00 

-- 

SAFE SUPORTE A 
VIDA E COMERCIO 
INTERNACIONAL 

LTDA. 

 
 
 

BRASIL 

 
 
 

R$ 3.729.972,50 
Lote01(R$2.146.512,50); 
Lote 02 (R$ 486.000,00); 
Lote 03 (R$ 38.520,00); 
Lote 06 (R$ 270.000,00); 
Lote 07 (R$ 653.225,00); 
Lote 10 (R$ 99.355,50); 
Lote 12 (R$ 36.360,00) 

 
 
 

R$ 3.729.972,50 
 

 

-- 

GE HEALTHCARE DO 
BRASIL COMÉRCIO E 

SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS 

MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA. 

 
BRASIL 

 
R$ 3.140.000,00 

Lote01(R$1.680.000,00); 
Lote05(R$1.080.000,00); 
Lote 07 (R$ 380.000,00); 

 
R$ 3.140.000,00 

-- 



 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

KONICA MINOLTA 
HEALTHCARE DO 

BRASIL INDÚSTRIA 
DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS LTDA. 

 
 

BRASIL 

 
 

R$ 1.200.000,00 
(LOTE 01) 

 
 

R$ 1.200.000,00 

-- 

VMI TECNOLOGIAS 
LTDA. 

BRASIL R$ 996.000,00 
(LOTE 01) 

R$ 996.000,00 -- 

Registre-se que os lotes 04, 08, 09, 11 e 13 não tiveram propostas ofertadas, restando os mesmos desertos, 
e os lotes 02, 03, 05, 06, 07, 10 e 12 já tiveram seu aviso de resultado preliminar devidamente publicado 
sem interposição de recursos. 
 

PROPONENTES REJEITADOS 

NOME DO 
PROPONENTE 

NACIONALIDADE PREÇO DA 
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$) 

MOTIVO DA REJEIÇÃO 

CONFIANCE MEDICAL 
PRODUTOS MEDICOS 

S.A. 

 
 
 
 
 

BRASIL 
R$ 340.000,00 

(LOTE 06) 

Considerando o que consta no 
22.11 da DDL (Seção 2) “As 
propostas enviadas sem senha ou 
visíveis no corpo do e-mail serão 
rejeitadas e a Consultora 
eliminada do certame. Da mesma 
forma, as propostas recebidas 
após o prazo final serão rejeitadas 
e a licitante será eliminada do 
certame.” Assim, a proposta da 
empresa CONFIANCE MEDICAL 
PRODUTOS MEDICOS S.A. foi 
rejeitada. 

VMI TECNOLOGIAS 
LTDA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASIL 
R$ 996.000,00 

(LOTE 01) 

A Engenheira Clínica da Gerência 
de Aprimoramento das Redes da 
Atenção do Projeto AMAR emitiu 
um novo Parecer Técnico, após 
interposição de recurso pela 
empresa SIEMENS HEALTHCARE 
DIAGNÓSTICOS LTDA, informando 
que o equipamento apresentado 
pela empresa VMI Tecnologias 
LTDA., incialmente declarada 
vencedora no certame, “é 
questionado por divergências no 
cumprimento ao teor do Edital do 
processo. No primeiro item 
questionado, Sistema de 
Colimação Automática, a 
apresentação de documentos que 
comprovam que o equipamento 
ofertado pela VMI realmente 
atende ao Edital. No segundo item 
questionado, Características da 
Esterotaxia, a empresa VMI 
esclarece os pontos 
anteriormente implícitos na 
Proposta e confirmam o não 
cumprimento ao Edital, no que se 
refere à não realizar 



 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

descompressão da paciente no 
próprio equipamento ou em 
equipamento portátil adicional.” 
Assim, retificou o PT063, e 
confirma que o equipamento 
ofertado pela empresa VMI 
Tecnologias LTDA. não atende 
tecnicamente à especificação do 
edital. 

 
Qualquer proponente poderá requerer informação adicional sobre o processo, assim, ficam franqueadas 
vistas aos autos, abrindo-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, apenas quanto ao lote 01, facultando-
se desde já aos licitantes apresentarem eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou razões de divergência 
dos resultados do julgamento das propostas técnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados 
para o e-mail licitacao.amar@ses.pb.gov.br  

 
PROPONENTE ADJUDICADO (LOTE 01) 

NOME DO 
PROPONENTE 

MONTE DO CONTRATO 
(R$) 

PAÍS DO 
PROPONENTE 
ADJUDICADO 

ESCOPO DO 
CONTRATO 

DATA 
PROVÁVEL DA 
ASSINATURA 

DO CONTRATO 

KONICA MINOLTA 
HEALTHCARE DO 

BRASIL INDÚSTRIA 
DE 

EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA. 

R$ 1.200.000,00 
(LOTE 01) 

BRASIL 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

MÉDICO–
HOSPITALARES 

DIVERSOS, 
INCLUINDO A 

INSTALAÇÃO, A 
FIM DE ATENDER 
AS NECESSIDADES 

DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM 

DO HOSPITAL DA 
MULHER. 

 
 
 
 
 

FEVEREIRO DE 
2025 

  
João Pessoa, 27 de janeiro de 2025. 

 
Elis Roberta Sousa de Medeiros 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 
PROJETO AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 192.926-7 



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 Diário Ofi cial16

Secretaria de Estado da Administração /
Secretaria de Estado da Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PROJETO DE MODERNIZAÇÃO FISCAL – PROFISCO II

SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 003/2024 – 2º CHAMADA
PAÍS: BRASIL
MUTUÁRIO: ESTADO DA PARAÍBA
NOME DO PROJETO: PROJETO DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DOESTADO DA 
PARAÍBA - PROFISCO II PB
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ODESENVOLVIMENTO 
DA PLATAFORMA ON-LINE GAMIFICADA PARA OPROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL DO 
ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº: 5188/OC-BR
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 20.000.000840.2024
O ESTADO DA PARAÍBA fi rmou com o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BIDo Contrato de 
Empréstimo nº 5188/OC-BR, para fi nanciamento e execução do Projeto deModernização da Gestão Fiscal 
do Estado da Paraíba - PROFISCO II PB e pretende aplicarparte dos recursos na contratação de empresa 
especializada para o desenvolvimento daplataforma online gamifi cada para o Programa de Educação Fiscal 
do Estado da Paraíba,visando atender as necessidades da ESAT – Escola de Administração Tributária.
Os serviços incluem: O desenvolvimento de plataforma online gamifi cada para o Programa deEduca-
ção Fiscal do Estado da Paraíba, incluindo treinamento para atender a necessidades deusuabilidade e 
suporte técnico.
A Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ e a Secretaria de Estado da Administração – SEADconvidam, 
para a 2º chamada,empresa s para indicarem seu interesse na prestação dos serviços. A empresa seráse-
lecionada de acordo com o método Comparação de Preços estabelecido nas Políticas paraAquisição de 
Bens e Contratação de Obras fi nanciadas pelo Banco Interamericano deDesenvolvimento GN-2349-15.
Mais informações podem ser obtidas por meio do telefone +55 (83) 3612-5994 ou por meio doe-mail: 
comissaoprofi sco@centraldecompras.pb.gov.br.
As Manifestações de Interesse deverão ser enviadas na forma eletrônica através do e-mailcomissaopro-
fi sco@centraldecompras.pb.gov.br até o dia 05 de fevereiro de 2025.

MARILIA MARIA DA COSTA ALBUQUERQUE OLIVEIRA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO PROFISCO II

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

RESULTADO DE SORTEIO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/21536

Concorrência Presencial nº 001/2024 – Sorteio da Subcomissão para julgamento de propostas técnicas 
e seus eventuais recursos apresentados nas licitações para contratação de Agência de Propaganda para 
prestação de serviços de publicidade, no âmbito do Projeto AMAR.
A Comissão Especial de Licitação do Projeto AMAR, após a realização de sorteio público, divulga a 
composição da Subcomissão Técnica de profi ssionais da área de comunicação para julgamento das 
propostas técnicas da Concorrência nº 001/2024.
Profi ssionais Sorteados com vínculo com o Estado da Paraíba:
Membro 1 – Maria Eduarda Nunes da Nóbrega
Membro 2 – OthacyaJaynne de Sousa Lopes Athayde
Suplente 1 – Cógenes Felipe Silva de Lira
Suplente 2 – Fábio Cabral Bernardo
Profi ssionais Sorteados sem vínculo com o Estado da Paraíba:
Membro 1 – Jailma Simone Gonçalves Leite
Suplente 1 – Daniel Vitor da Silveira da Costa
Composição da Submissão Técnica:
1 – Maria Eduarda Nunes da Nóbrega
2 – OthacyaJaynne de Sousa Lopes Athayde
3 – Jailma Simone Gonçalves Leite
Maiores informações sobre este Chamamento Público poderão ser obtidas na sede do Projeto AMAR, 
situada na Av. Manoel Morais, nº 435, sala 07, Manaíra, CEP 58.038-230, pelo celular (83) 99164-0314, 
ou pelo e-mail licitacao.amar@ses.pb.gov.br.

ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS
PRESIDENTE DA CEL/AMAR/SES-PB

MATRÍCULA Nº 192.926-7
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2025/00362     

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/2025
REGISTRO CGE Nº.25-00150-1

OBJETO:AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO(S) PARA ATENDER A DE-
TERMINAÇÃO JUDICIAL DE DISPENSAÇÃO AO(A) USUÁRIO(A) MARIA JOSE DIAS DE 
ALBUQUERQUE E OUTROS.

LICITAÇÕES

Secretaria de Estado
da Saúde

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitações, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assesso-
ria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa:UNI HOSPITALAR LTDA, inscrita 
no CNPJ-MF sob o nº07.484.373.0001/24, perfazendo o valor total de R$ 445.644,00(quatrocentos e 
quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e quatro reais)para aquisição do objeto em referência, com 
base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, em consequência, fi ca con-
vocado o proponente para assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 27 de janeiro de 2025.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 
 MATRÍCULA Nº 191.365-4

S ECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICA E FINANCEIRA

DO LOTE 01 E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA 
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 007/2024

Instituição fi nanceira: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Tipo de Aquisições: Aquisição de bens/equipamentos
Setor: Coordenação de Licitação do Projeto AMAR
Pais do projeto: Brasil
Nome do Projeto: Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde – PROJETO 
AMAR
Contrato de Empréstimo nº: 4740/OC-BR
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/06505
Licitação Pública Nacional nº: 007/2024
Descrição da Licitação: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO–HOSPITALARES DIVER-
SOS, INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DO HOSPITAL DA MULHER, COM RECURSOS DO CONTRATO 
DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
Durante o processo de licitação para os Bens/Obras/Serviços indicados acima, sob o método de LPN, as 
empresas citadas em seguida apresentaram propostas. Os preços da oferta lidos na abertura e os preços 
de proposta avaliados de cada um dos oferentes, mesmo como a posição fi nal são apresentados a seguir:
PROPONENTES AVALIADOS

NOME DO PROPONENTE NACIONALIDADE
PREÇO DA PROPOSTA 
NA ABERTURA (R$)

PREÇO DA PROPOSTA 
AVALIADO (R$)

POSIÇÃO FINAL

SIEMENS HEALTHCARE 
DIAGNOSTICOS LTDA

BRASIL
R$ 1.387.560,00
(LOTE 01)

R$ 1.387.560,00 --

CONFIANCE MEDICAL PRO-
DUTOS MEDICOS S.A.

BRASIL
R$ 340.000,00
(LOTE 06) R$ 340.000,00

--

SAFE SUPORTE A VIDA E 
COMERCIO INTERNACIO-
NAL LTDA.

BRASIL

R$ 3.729.972,50
Lote01(R$2.146.512,50);
Lote 02 (R$ 486.000,00);
Lote 03 (R$ 38.520,00);
Lote 06 (R$ 270.000,00);
Lote 07 (R$ 653.225,00);
Lote 10 (R$ 99.355,50);
Lote 12 (R$ 36.360,00)

R$ 3.729.972,50 --

GE HEALTHCARE DO BRA-
SIL COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS PARA EQUIPAMENTOS 
MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA.

BRASIL

R$ 3.140.000,00
Lote01(R$1.680.000,00);
Lote05(R$1.080.000,00);
Lote 07 (R$ 380.000,00);

R$ 3.140.000,00 --

KONICA MINOLTA HEALTH-
CARE DO BRASIL INDÚS-
TRIA DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA.

BRASIL
R$ 1.200.000,00
(LOTE 01)

R$ 1.200.000,00 --

VMI TECNOLOGIAS LTDA. BRASIL
R$ 996.000,00
(LOTE 01)

R$ 996.000,00 --

Registre-se que os lotes 04, 08, 09, 11 e 13 não tiveram propostas ofertadas, restando os mesmos desertos, 
e os lotes 02, 03, 05, 06, 07, 10 e 12 já tiveram seu aviso de resultado preliminar devidamente publicado 
sem interposição de recursos.
PROPONENTES REJEITADOS

NOME DO PROPONENTE NACIONALIDADE
PREÇO DA PROPOSTA 
NA ABERTURA (R$)

MOTIVO DA REJEIÇÃO

CONFIANCE MEDICAL 
PRODUTOS MEDICOS S.A.

BRASIL
R$ 340.000,00
(LOTE 06)

Considerando o que consta no 22.11 da DDL 
(Seção 2) “As propostas enviadas sem senha 
ou visíveis no corpo do e-mail serão rejeitadas 
e a Consultora eliminada do certame. Da 
mesma forma, as propostas recebidas após o 
prazo fi nal serão rejeitadas e a licitante será 
eliminada do certame.” Assim, a proposta da 
empresa CONFIANCE MEDICAL PRODU-
TOS MEDICOS S.A. foi rejeitada.



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025Diário Ofi cial 17

VMI TECNOLOGIAS LTDA. BRASIL
R$ 996.000,00
(LOTE 01)

A Engenheira Clínica da Gerência de Apri-
moramento das Redes da Atenção do Projeto 
AMAR emitiu um novo Parecer Técnico, 
após interposição de recurso pela empresa 
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTI-
COS LTDA, informando que o equipamento 
apresentado pela empresa VMI Tecnologias 
LTDA., incialmente declarada vencedora no 
certame, “é questionado por divergências no 
cumprimento ao teor do Edital do processo. 
No primeiro item questionado, Sistema de 
Colimação Automática, a apresentação de do-
cumentos que comprovam que o equipamento 
ofertado pela VMI realmente atende ao Edital. 
No segundo item questionado, Características 
da Esterotaxia, a empresa VMI esclarece os 
pontos anteriormente implícitos na Proposta 
e confi rmam o não cumprimento ao Edital, 
no que se refere à não realizar descompressão 
da paciente no próprio equipamento ou em 
equipamento portátil adicional.”
Assim,retificou o PT063, e confirma que 
o equipamento ofertadopela empresa VMI 
Tecnologias LTDA. não atende tecnicamente 
à especifi cação do edital.

Qualquer proponente poderá requerer informação adicional sobre o processo, assim, fi cam franqueadas 
vistas aos autos, abrindo-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, apenas quanto ao lote 01, facultando-se 
desde já aos licitantes apresentarem eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou razões de divergência 
dos resultados do julgamento das propostas técnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados 
para o e-mail licitacao.amar@ses.pb.gov.br
PROPONENTE ADJUDICADO (LOTE 01)

NOME DO 
PROPONENTE

MONTE DO CON-
TRATO (R$)

PAÍS DO PROPONEN-
TE ADJUDICADO

ESCOPO DO CONTRATO
DATA PROVÁVEL 

DA ASSINATURA DO 
CONTRATO

KONICA MINOLTA 
HEALTHCARE DO 
BRASIL INDÚS-
TRIA DE EQUIPA-
MENTOS MÉDI-
COS LTDA.

R$ 1.200.000,00
(LOTE 01)

BRASIL

AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS MÉDICO–HOS-
PITALARES DIVERSOS, 
INCLUINDO A INSTALA-
ÇÃO, A FIM DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DO 
CENTRO DE DIAGNÓSTI-
CO POR IMAGEM DO HOS-
PITAL DA MULHER.

FEVEREIRO DE 2025

João Pessoa, 27 de janeiro de 2025.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PROJETO AMAR/SES-PB
MATRÍCULA Nº 192.926-7

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato  
Órgão:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES  
Nº do Cadastro: 24-12434-7  
Nº do Contrato: 0574/2024  
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES  
Contratado: SELLENE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA  
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (BOMBAS DE INSULINA E 
INSUMOS) PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS ATRAVÉS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (GEAF).  
Valor (Original): R$ 1.098.596,60  
Classifi cação Funcional-Programática: 2025.25.101.10.303.5007.6015.0000287.3390.91.00.50 
Período da vigência do Contrato: 04/12/2024 a 04/12/2025  
Data da assinatura: 04/12/2024  
Gestor Contrato:  WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO - 1894013  
Autoridade competente: ARIMATHEUS SILVA REIS  

Extrato de Contrato  
Órgão:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES  
Nº do Cadastro: 24-12435-4  
Nº do Contrato: 0575/2024  
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES  
Contratado: AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA  
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (BOMBAS DE INSULINA E 
INSUMOS) PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS ATRAVÉS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (GEAF)  
Valor (Original): R$ 153.000,00  
Classifi cação Funcional-Programática: 2025.25.101.10.303.5007.6015.0000287.3390.91.00.50 
Período da vigência do Contrato: 04/12/2024 a 04/12/2025  
Data da assinatura: 04/12/2024  
Gestor Contrato:  WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO - 1894013 
Autoridade competente: ARIMATHEUS SILVA REIS  

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÀRIA

EXTRATO DE CONVÊNIO
SEAP-PB - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Convênio nº 973434/2024 - Processo: nº 08016.026974/2024-31
Registro CGE nº 25700022
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA 
Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRACAO PENITENCIARIA 
CNPJ nº 08778284000153 
Objeto: e Implementação do NASSP - PB ´Núcleo de Atenção à Saúde do Servidor Penitenciário 
do Estado da Paraíba.
Valor Total: R$ 945.833,95 (novecentos e quarenta e cinco mil e oitocentos e trinta e três reais e 
noventa e cinco centavos)
Valor de Contrapartida: R$ 945,83 (novecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos)
Valor do Repasse União: R$ 944.888,12 (novecentos e quarenta e quatro mil oitocentos e oitenta 
e oito reais e doze centavos)
VIGÊNCIA: 30/12/2024 31/12/2026
Data de Assinatura: 30/12/2022
Signatários: 
Concedente: ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
Matricula Funcional n° 2944456
Convenente: JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Matricula funcional nº 135.694-1

EXTRATO DE CONVÊNIO
SEAP-PB - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÀRIA
Convênio nº 968642/2024 - Processo: nº º 08016.021889/2024-87
Registro CGE nº 25700049
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA 
Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRACAO PENITENCIARIA 
CNPJ nº 08778284000153 
Objeto: Contratação de Equipe Multidisciplinar para Central de Monitoramento Eletrônico 
SEAP-PB
Valor Total: R$ 969.600,00 (Trezentos e dezessete mil, setecentos e cinquenta e sete reais e nove 
centavos)
Valor de Contrapartida: R$ 19392,00 (dezenove mil e trezentos e noventa e dois reais)
Valor do Repasse União: R$ 950.208,00 (novecentos e cinquenta mil e duzentos e oito reais)
Vigência: 19/12/2024 a 19/12/2026
Data de Assinatura: 19/12/2024
Signatários: 
Concedente: ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
Matricula Funcional n° 2944456
Convenente: JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Matricula funcional nº 135.694-1

EXTRATO DE CONVÊNIO
SEAP-PB - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÀRIA 
Convênio nº 940577/2023 - Processo: nº 08016.006484/2023-38.
Registro CGE nº 25700031
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA 

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

EXTRATOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
GABINETE DA REITORA

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
REGISTO CGE Nº 25-00146-1

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0001/2024/SEPLAG ORIUNDA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/SEPLAG/2023 DA SECRETARIA-GERAL DE ESTADO E 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO MATO GROSSO
RATIFICO o ato de Adesão 01/2025, referente ao Processo Administrativo 55000.013883.2024-95, com 
base no parecer jurídico da Procuradoria Geral da UEPB, para a contratação da empresa CONSTRUTORA 
SOBERANA LTDA, CNPJ N° 33.075.863/0001-87, para prestação dos serviços de MANUTENÇÃO 
PREDIAL, consistindo em instalação, montagem, reparação e adaptação, com fornecimento de peças, 
equipamentos, materiais e mão de obra, sendo a remuneração por maior desconto aplicado na forma 
estabelecida em planilhas de serviços e insumos constantes na tabela SINAPI e por composições deriva-
das, de natureza comum, visando atender as demandas da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no 
valor de R$ 2.550.000 (dois milhões e quinhentos e cinquenta mil reais), sendo os recursos fi nanceiros 
originários das fontes 500.

Campina Grande, 24 de janeiro de 2025.
PROF. DRª. CÉLIA REGINA DINIZ

REITORA DA UEPB
MAT. 122.514-6

LICITAÇÃO

Universidade
Estadual da Paraíba


